國家圖書館編目規範討論會會議摘要

98 年 5 月

一、 98 年 5 月 14 日討論會議紀錄

議題 1.  有關各國各軍種人物傳或人名錄，應集中於軍事類下（590），或各軍種

類下（596-598），還是分入各國各軍種史志類下，例如日本海軍人名錄

分入《中文圖書分類法》類號“597.931”，請討論。

日本海軍將官總覽  新人物往來社  1999.11  （別冊歷史讀本）

決議：  有關各國各軍種人物傳或人名錄，以分入各國各軍種類號即可，惟不必

再以著述體裁（人物傳或人名錄）細分。例如有關“日本海軍人名錄”，

分入《中文圖書分類法》類號“597.931”。

議題 2.  有關行政院農業委員會文獻，本館館藏目錄有分入類號 431，也有分入

類號 573.57，是否應集中一處？請討論。

決議：  根據《中文圖書分類法》“431.101  農政機關”之類目注釋，有“宜入

573.57”字樣，再參看“573.57  行政院各委員會”類，知其應指行政

院農業委員會而言。茲決議故爾後凡記述或研究農委會之概況、簡介、

歷史、組織、職員錄、內部法規、業務、史料、年表等相關文獻，以

集中於“573.57  行政院各委員會”類下為主，勿分入農業類，以免

同類文獻卻分散兩處之弊病。至於農委會所出版之其他內容主題文

獻，仍依主題別分入各類為宜。

議題 3.  有關古代交通器具文物之文獻，例如古代交通器具文物圖鑒，《中文圖

書分類法》並無適當之類目可資利用，應如何解決之？請討論。

御馬金鞍：王度歷代馬鞍具珍藏展  = Royal Horse Saddles and
Accoutrements through the Ages：The Wellington Wang Collection  王度

著  林渝珊英譯  臺北市  中華文物保護協會出版  立時文化事業公

司經銷  2007.07    ※中英對照  國立國父紀念館展出

決議：  由於有關古代交通器具文物之文獻不多，故不擬另立類目，分入類號

796.99 即可。

議題 4.  有關奇幻小說是否與科幻小說合類，抑或另立類目？請討論。

決議：  有關奇幻小說不擬與科幻小說合為一類，亦不另立類目，為求簡便起見，

分入一般長篇小說類（857.7）即可。

 1

議題 5.   有關液晶繪畫應分入《中文圖書分類法》何類目？請討論。

決議：   有關液晶繪畫分入《中文圖書分類法》“956  電腦藝術”類即可。

二、 98 年 5 月 22 日討論會議紀錄

議題 1.  如下所示，《成語遊戲王》乙書應分入《中文圖書分類法》“997.4  謎

語；文藝遊戲”，還是分入“997.7  填字遊戲；字謎”？請討論。

成語遊戲王  陳雨撰  臺北市  城邦文化事業公司尖端出版  2009.05

決議：  《成語遊戲王》乙書應分入《中文圖書分類法》“997.4  謎語；文藝

遊戲”。另外，有關《中文圖書分類法》“997.4  謎語；文藝遊戲” 及

“997.7  填字遊戲；字謎”兩類目同時配合調整如下：

    【訂正前】
    997.4  謎語；文藝遊戲
               燈謎（文虎、燈虎）、字迷、成語接龍等入此

    997.7  填字遊戲；字謎

    【訂正後】
    997.4  謎語；文藝遊戲
               燈謎（文虎、燈虎）、字謎、成語接龍等入此
    997.7  填字遊戲

議題 2.  如下所示，有關中國各省區選舉及選舉法規應分入《中文圖書分類法》

何類目？請討論。

選舉法律彙編  澳門  澳門特別行政區立法會  2001.10

※中葡對照  第 1 冊：選民登記法  第 2 冊：澳門特別行政區立法會選

舉制度

決議：  有關中國各省區選舉及選舉法規，應分入《中文圖書分類法》“573.9  職

方；省制”類，然後再依中國省區複分表及省政複分表分。另外，有關

“573.3  選舉”及“573.9  職方；省制”兩類目同時配合調整如下：

    【訂正前】
    573.3  選舉
              得仿 572.3 分
              科舉入 573.441
    573.9  職方；省制
              依中國省區表複分，再依省政複分表複分

 2

      省政複分表
      3  選舉

    【訂正後】
    573.3  選舉
              得仿 572.3 分
              科舉入 573.441；各省區選舉制度及法規入 573.9
    573.9  職方；省制
              依中國省區表複分，再依省政複分表複分
      省政複分表
      3  選舉
             包括選舉制度及法規，例如香港選舉概述入 573.9383
           澳門選舉法規入 573.9393。

 3